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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqgyrave financiare té Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe
Diasporés pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e
Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té€ Auditimit t&€ Republikés sé Kosovés dhe Standardet
Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té& Auditimit (SNISA). Auditimi &shté kryer pér té na
mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné
me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqgyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t& Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe Diasporés
(MPJD), té cilat pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e
ekzekutimit t&€ buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré
pérmbledhjen e politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar
mé 31 dhjetor 2023.

Sipas opinionit toné&, Pasqyrat Financiare Vjetore té Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe
Diasporés, prezantojné njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té& Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t&
bazuar né para té gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare.

Sipas konkluzionit toné&, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit té buxhetit t&¢ MPJD
kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kriteret e pércaktuara té auditimit
gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Céshtje tjetér

1 Kontratat dhe pagesat e klasifikuara t& MPJD-s€, nuk jané audituar dhe nuk jané pjesé e
kétij raporti.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Sekretari i Pérgjithshém éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Sekretari i Pérgjithshém
éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té
nevojshme pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té
shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné
nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr.
01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Ministrja e MPJD-sé éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe Diasporés.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe Diasporés éshté gjithashtu pérgjegjés pér
pérdorimin e burimeve financiare té Ministrisé s& Punéve té Jashtme dhe Diasporés né pérputhje
me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pé&rgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe
rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit té& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keqg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keg-
deklarim material gé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t&€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.
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Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe Diasporés me kriteret e
pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare, lidhur me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t&, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
gofté pér shkak té& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té€ auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé€ me autoritetet qé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

+ Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t&€ brendshém té Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe
Diasporés.

« Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té€ kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér qeverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Sa i pérket menaxhimit financiar, edhepse jané vérejtur pérmirésime né raport me vitet paraprake,
duhet t'i kushtohet vémendje e shtuar ¢éshtjes sé avanceve té hapura dhe té pa-arsyetuara té
bartura nga vitet paraprake si dhe regjistrimit té ploté té shpenzimeve. Po ashtu duhet té forcohen
kontrollet né raportimin e obligimeve té pa paguara me géllim té evitimit t& gabimeve né shpalosje
si dhe ekzekutimi i pagesave té béhet nga kategorité ekonomike adekuate né pérputhje me
natyrén e shpenzimit.

Sa i pérket pajtueshmérisé me legjislacionin dhe rregulloret e zbatueshme, fokus mé i madh t'i
kushtohet vonesave né pagesa té faturave, arsyetimit dhe dokumentimit t&€ shpenzimeve té
realizuara nga MDK-té né vecanti raportimit t& pérdorimit t& automjeteve zyrtare si dhe raportimit
té kontratave té realizuara pér MDK-té.

Ky raport ka rezultuar me gjashté (6) rekomandime, prej tyre njé (1) rekomandim &shté i ri, njé (1)
rekomandim éshté pjesérisht i pérséritur dhe katér (4) té pa zbatuara. Ne do t'i pércjellim
(shgyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t&€ ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet tjera t€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.1.1 Kontrollet e brendshme né raportimin financiar

Né vijim jané ¢éshtjet gé kané té béjné me prezantimin e t& dhénave dhe pérgatitien né Pasqyra

Financiare.

Céshtja C1 - Avancet e pa arsyetuara dhe mos regjistrimi i ploté i shpenzimeve té€ MDK-ve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Neni 20 i Rregullores s& MF nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor té
Organizatave Buxhetore, pércakton se "Avancet e dhéna si para té
gatshme si para té iméta, udhétime zyrtare dhe /paraté e dhéna né doré pér
ambasadat dhe shpenzimet e pa regjistruara nga llogarité e ambasadave
duhet t& mbyllen (arsyetohen) né ményré gé té paragiten si shpenzime né
ményrén e duhur né pasqyrat financiare té organizatés buxhetore".

Pér vitin 2023 gjendja e parave té gatshme dhe avanceve té hapura né
MPJD pérfshiré Misionet Diplomatike dhe Konsullore (MDK) e raportuar né
Pasqyra Financiare Vjetore (PFV) ishte 213,418€. Prej tyre 192,868€ jané
mjete t€ pa shpenzuara nga MDK-té té cilat konsiderohen mjete né
dispozicion pér vitin 2024. Ndérsa, avancet e hapura pér udhétimet zyrtare
té raportura né PFV ishin 20,550€.

Sa i pérket avanceve té hapura/té pa arsyetuara, MPJD ka njé bilanc prej
125,523€ para té gatshme té pa identifikuara dhe pa-arsyetuara nga vitet e
méhershme. Ndérsa, sa i pérket gjendjes sé shpenzimeve té regjistruara té
MDK-ve té raportuar nga ministria, kishte nj€ mos-barazim né vleré 18,577€
(bilanc i pa regjistruar) né mes té gjendjes sé bilanceve né SIMFK dhe
gjendjes né banké. Ky bilanc vjen si rezultat i hyrjeve dhe daljeve té parasé
té pa regjistruara né SIMFK gé mund té jené pasojé e shpenzimeve té pa
regjisturara, té& hyrave dhe rimbursimeve té pa regjistruara, diferencave pér
shkak té kurseve té kémbimit, gabime né regjistrime etj. Megijithaté, vlen té
theksohet se ka njé pérmirésim té gjendjes krahasuar me vitet paraprake.

Sa i pérket avanceve té hapura dhe té pa arsyetuara té bartura nga vitet
paraprake, ministria ende nuk ka arritur t'i identifikoj dhe té keté evidenca té
garta rreth késaj gjendje pér t’i trajtuar tutje.

Mos regjistrimi i té gjitha shpenzimeve té MDK-ve né SIMFK ndikon gé
vlera e shpenzimeve e paraqitur né PFV té jeté e nénvlerésuar né raport
me parané e shpenzuar. Vonesa né mbylljen e avanceve té bartura nga
vitet paraprake ndikon né mos identifikimin dhe evitimin e gabimeve té
mundshme né llogariné e avanceve, si dhe pasqyron shpenzime té pa
mbyllura duke béré gé kjo llogari té figurojé e hapur né vazhdimési.

Ministrja né bashképunim me Thesarin duhet té siguroj se jané ndérmarré
masa konkrete pér identifikimin e shkageve pér mos-mbylljen e avanceve té
hapura té bartura ndér vite bazuar né dokumente mbéshtetése si dhe té
merren masa pér mbylljen e tyre. Po ashtu, né vazhdimési té forcohen
kontrollet né regjistrimin e shpenzimeve té€ MDK-ve gé té evitohen mos-
barazimet dhe té pasqyrohet njé evidencé e ploté e parasé sé shpenzuar.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.2 Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Buxheti final pér mallra dhe shérbime né vitin 2023 ishte 20,933,555€, prej tyre ishin shpenzuar
19,423,170€. Ato kané té béjné kryesisht me shérbime té udhétimit, rimbursime té ambasadave,
shérbime tjera kontraktuese etj.

Céshtja B1 - Klasifikim jo adekuat i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Rregullorja Financiare Nr. 01/2013 pér shpenzimin e parasé publike, neni
18.3 pércakton se shpenzimet duhet té€ kené kodet adekuate, té
pércaktuara me planin kontabél. Po ashtu me planin kontabél té Thesarit
jané pércaktuar kodet dhe kategorité pérkatése té shpenzimeve qé OB-té
duhet té aplikojné.

Bazuar né Memorandumin e bashké&punimit ndérmjet MPJD dhe Unionit té
Klubeve Shqiptare té Futbollit, pér organizimin e turneut té futbollit shqgiptar
né Zvicér (Kupa e diasporés 2023), MPJD, ka mbéshtetur kété aktivitet né
vleré 4,000€ nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve edhe pse
mbéshtetja financiare &shté bazuar né njé marréveshje zyrtare mbi formén
e subvencionimit.

Po ashtu, bazuar né Memorandumin e bashké&punimit ndérmjet MPJD dhe
0JQ "Germin", Ministria kishte kryer njé pagesé né vleré 6,431€ pér
transportin e 40 pjesémarrésve té diasporés pér dy javé gjaté muajit Gusht
2023, pér realizimin e programit OriginAL. Pagesa éshté béré né bazeé té
faturés sé |éshuar pér ministriné nga kompania e transportit. Kjo pagesé
éshté kryer nga kategoria mallra dhe shérbime por ministria nuk kishte
kontraktuar e as zhvilluar asnjé procedure konkurruese pér pranimin e kétij
shérbimi dhe vetém ka ofruar mbéshtetje financiare pér realizimin e
programit t& OJQ-sé e cila kishte pérgatitur edhe raport narrativ pér
ministriné rreth realizimit té projektit. Pér nga natyra kjo formé e
mbéshtetjes financiare i takon kategorisé subvencione dhe transfere.

Pagesat nga kategoria jo adekuate kané ndodhur pér shkak se
memorandumet e bashképunimit nuk ishin té formuluar garté lidhur me
ményrén e pagesés dhe ndarjen e pérgjegjésive.

Pagesat e kryera nga kategorité jo adekuate ekonomike ndikojné né
prezantim jo té drejté té shpenzimeve duke ofruar informata jo té sakta pér
lexuesit e PFV. Po ashtu ndikon né mbivlerésimin/nénvlerésimin e
kategorive ekonomike jo adekuate pér kéto shpenzime.

Ministrja duhet té sigurojé se né rastet e bashké-organizimeve té
aktiviteteve me palé té jashtme té pércaktohen garté pérgjegjésité e paléve
né kontraktimin e shérbimeve dhe ményrén e kryerjes sé pagesave né
ményré gé shpenzimet té béhen né kodet ekonomike adekuate pér té
mundésuar raportim té drejté té tyre né PFV né pérputhje me planin
kontabél.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B2 - Vonesa né procedimin e pagesave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Ligji Nr.03/L-048 pér MFPP, neni 39.1 pércakton se, ¢do faturé e vlefshme
dhe kérkesé pér pagesé pér mallra dhe shérbimet e furnizuar dhe/ose
punét e realizuara pér organizatén buxhetore té paguhen brenda tridhjeté
(30) ditéve kalendarike pas pranimit té faturés.

Pesé fatura pér shérbime postare diplomatike né vleré té pérbashkét prej
8,900€ nuk ishin paguar né afatin e paraparé ligjor. Vonesat ishin nga 24
deri né 40 dité pértej afatit té lejuar pér pagesé.

Vonesat né pagesén e faturave kishin ndodhur pér shkak t& mungesés sé
kontrolleve té brendshme nga ana e Ministrisé.

Vonesat né pagesén e faturave krijojné implikime buxhetore pér vitin fiskal
vijues, ku pérvec pagesave té faturave Ministria mund té jeté edhe pjesé e
padive nga OE si rezultat i vonesave t&€ médha né kryerje té obligimeve té
saj.

Ministrja duhet té siguroj njé kontroll efektiv t&€ obligimeve qgé rrjedhin nga
aktivitetet e Ministrisé né ményré qgé té gjitha faturat e pranuara té paguhen
brenda afatit té pércaktuar ligjor pér t& shmangur penalizimet pér shkak
vonesave.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Mangési né raportimin lidhur me pérdorimin e automjeteve zyrtare nga MDK-té

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Udhézimi Administrativ 04/12 pér pérdorim té automjeteve zyrtare pér MDK,
neni 12.2 pércakton se: zyrtari pérgjegjés pér automjetet, i caktuar nga
shefi i misionit diplomatik apo konsullor harton raportin me shifra pér
shpenzimet mujore, té plotésuar pér té gjitha automjetet e Misionit, duke
pérfshiré raportin pér secilin automjet dhe i njéjti i raporton Divizionit té
Transportit/Logjistikes né MPJ.

Sipas informatave té€ pranuara nga Divizioni i transportit-logjistikés, vérehet
se 18 Misionet Diplomatike Konsullore (MDK) pér vitin 2023 kané raportuar
né baza té rregullta mujore, 5 nuk kishin raportuar fare dhe 24 kané
raportuar né periudha té ndryshme gjaté vitit.

Mos raportimi sipas kérkesave ligjore pér shpenzime té transportit kishte
rrjedhur si rezultat i mungesés sé stafit né kéto misione diplomatike dhe
kontrollit lidhur me raportimin nga ana e MDK-ve.

Mos raportimi mujor pér automjetet e MDK-ve, mund té ndikojé gé
automjetet zyrtare t&€ mos pérdoren pér géllime té duhura.

Ministrja edhe mé tej duhet té siguroj pérmes shefave t&¢ MDK-ve gé
mbajtja e evidencave té béhet pér secilin automjet zyrtar dhe pérdorimi i
tyre té raportohet né ményré té rregullt mujore né Divizionin e
Transportit/Logjistikes né MPJD.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.3 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 12,705,000€ dhe prej tyre gjaté vitit 2023 ishin
shpenzuar 11,760,746€. Kéto shpenzime kané té béjné me blerjen e objekteve t&€ ambasadave né
MDK, blerje té veturave pér MDK, furnizim me pajisje té teknologjisé informative etj.

Céshtja B4 - Raportim jo i ploté i kontratave té nénshkruara publike

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Sipas nenit 17.3 té Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurim
Publik (RRUOP), "Né fund té vitit autoritetet kontraktuese do té hartojné njé
raport pérmbledhés vjetor pér ¢do kontraté publike, gé éshté nénshkruar né
vitin fiskal paraprak”.

Né raportin vjetor té kontratave té nénshkruara publike t& MPJD-sé pér vitin
2023, nuk jané raportuar kontratat:
- “Blerja e objektit t&¢ ambasadés sé Republikés sé Kosovés né Londér
né vleré 6,771,115€, e nénshkruar me daté 23.03.2023;
- “Blerja e objektit t¢ ambasadés sé Republikés sé Kosovés né
Senegal” né vleré 1,600,000€, e nénshkruar me daté 23.02.2023;
+ “Blerja e objektit t¢ ambasadés sé Republikés sé Kosovés né Kroaci”
né vleré 2,950,000€, e nénshkruar me daté 12.12.2023; si dhe
- “Blerja e njé veture (kombi) pér ambasadén Republikés sé Kosovés
né Bruksel” né vleré 60,150€ me daté 15.12.2023.

Kontratat e nénshkruara nga MDK-té nuk ishin pérfshiré né raportin vjetor
té kontratave publike si pasojé e pa mundésive teknike pasi qé procedurat
e zhvilluara t& MDK-ve nuk kryhen pérmes sistemit té& e-prokurimit dhe nuk
mund té gjenerohet raporti pérmbledhés.

Mos pérfshirja e kontratave té realizuara pér MDK-té né raportin e
kontratave té nénshkruara publike nuk pasqyron njé gjendje reale té
kontratave té realizuara né vitin 2023. Po ashtu, duke pas parasysh faktin
gé kéto kontrata pérfshijné 98% té buxhetit té realizuar pér investime
kapitale nga ministria.

Ministrja né bashképunim me “Komisionin Rregullativ pér Prokurim Publik”
(KRPP) duhet t&€ ndérmarrin masa né gjetjen e njé alternative té
géndrueshme pér pérfshirjen e té gjitha kontratave té realizuara nga MDK-
té né kuadér té raportit vjetor té kontratave té realizuara publike me géllim
té pasqyrimit té gjendjes reale té kontratave té realizuara té€ ministrisé.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.4 Detyrimet e papaguara

Pasqgyra e detyrimeve né fund té vitit 2023, ishte 296,351€. Kéto detyrime jané bartur pér t'u

paguar né vitin 2024.

Céshtja A1 - Shpalosje jo e drejté e obligimeve té pa paguara né PFV

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Rregullorja MF-Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga organizatat
buxhetore, Neni 17 pércakton se, Organizatat buxhetore raportojné té gjitha
detyrimet (faturat) té krijuara deri mé 31 dhjetor té vitit raportues.

Vlera e obligimeve né PFV nuk ishte prezantuar sakté. Né totalin e
obligimeve té shpalosura ishin pérfshiré 13 fatura té raportuara nga dy heré
duke i mbivlerésuar obligimet pér 116,049€.

Kjo kishte ndodhur si pasojé e njé gabimi teknik dhe né mungesé té
kontrolleve té€ mjaftueshme né evidentimin dhe raportimin e obligimeve té
pa-paguara.

Paragitja e faturave té njéjta si rezultat i gabimeve teknike ka ndikuar né
mbivlerésim té gjendjes sé raportuar té obligimeve né PFV.

Ministrja duhet té siguroj gé kontrollet né zyrén e financave té jené mé
efektive né ményré gé té evitohen gabimet dhe té béhet raportimi i drejté
dhe i sakté i gjendjes sé obligimeve té pa-paguara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Peérshkrimi %Hégt?at; Buérr:gltsl Shpenzzi?nze:i Shpenzzi?nzezt Shpen20m2e1t
Burimet e fondeve 46,042,568| 40,405,767 37,935,849 31,042,160 22,659,798
Grante Qeveritare - Buxheti 46,042,568| 39,932,763 37,541,693 30,256,159| 22,627,926
Donacionet vendore 0 100,776 94,795 104,813 6,671
Donacionet e jashtme 0 372,228 299,361 681,188 25,201

Buxheti final né raport me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér 5,636,801€. Ky ndryshim ishte
rezultat i t& hyrave té pranuara nga donacionet, ndarjes s€ mjeteve buxhetore pér mbéshtetje
financiare pér gazetarét ukrainas dhe afgan té strehuar né Kosové si dhe vendimeve Qeveritare

pér kursime buxhetore.

Né vitin 2023 Ministria ka shpenzuar 37,935,849€ apo 94% té buxhetit final. Shpjegimet pér

pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2023 2022 2021

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f:t';‘;’;f:\'}“eeéfof::g‘fl: SIPas | 46042568| 40,405,767| 37,935,840 31,042,160 22,659,798
Pagat dhe méditjet 8,157,017 6,131,502 6,130,024 6,969,920 7,089,315
Mallrat dhe shérbimet 22,250,000 19,923,004 18724977 18,205,016 14,749,811
Komunalité 1,010,551 1,010,551 698,193 702,400 524,655
Subvencionet dhe transferet 230,000 635,710 621,910 494,324 8,500
Investimet Kapitale 14,395,000] 12,705,000 11,760,746 4,670,500 287,517
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

Buxheti final pér paga dhe méditje krahasuar me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér 2,025,515€.
Ky zvogélim ishte rezultat i vendimit Qeveritar pér harmonizime dhe kursime. Realizimi i buxhetit
final né kété kategori ishte 100%;

Buxheti final pér mallra dhe shérbime krahasuar me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér
2,326,996€. Ky ndryshim ishte rezultat i zvogélimit t& mjeteve né vleré 2,700,000€ sipas vendimit
Qeveritar pér kursime, zvogélimit t& buxhetit nga transferi i mjeteve né vieré 100,000€ né
kategoriné subvencione dhe transfere si dhe rritjes sé buxhetit si rezultat i t& hyrave nga
donacionet né vleré 473,004€. Realizimi i buxhetit final né kategoriné mallra dhe shérbime ishte
94%;

Buxheti final dhe ai fillestar pér shpenzime komunale ishte 1,010,551€. Realizimi i buxhetit final
né kategoriné e shérbimeve komunale ishte 69%;

Buxheti final pér subvencione dhe transfere krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér
405,710€. Kjo rritje ishte rezultat i ndarjeve t& mjeteve buxhetore né vieré 305,710€ pér
mbéshtetje financiare pér gazetarét ukrainas dhe afgan té strehuar né Kosové. Né anén tjetér, né
rritje té buxhetit ka ndikuar edhe transferi i mjeteve nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve né
vleré prej 100,000€. Realizimi i buxhetit final né subvencione dhe transfere ishte 98%; si dhe

Buxheti final pér investime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér

1,690,000€. Ky zvogélim ishte si rezultat i vendimeve Qeveritare pér kursime. Realizimi i buxhetit
final né kategoriné e investimeve kapitale ishte 93%.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2023
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MPJD pér vitin 2023, kishte realizuar té hyra né vleré prej 6,062,650€ dhe krahasuar me vitin

paraprak kemi njé zvogélim prej 159,285€ né pranimet e té hyrave. Té hyrat realizohen nga taksa
pér dokumente té udhétimit, taksa pér verifikim t&€ dokumenteve, taksa pér letérnjoftim, taksa pér
shtetési, taksa pér vulé apostile dhe taksa tjera.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

P&rshkrimi B_uxheti Buxheti 2_023 2_022 2_021

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 6,851,113 6,851,113 6,062,650 6,221,935 5,871,089
Té hyrat jo tatimore 6,851,113 6,851,113 5,642,929 5,912,080 5,800,262
Té hyrat tjera 0 0 419,722 309,855 70,328
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2022 té Ministrisé sé& Punéve té Jashtme dhe Diasporés ka
rezultuar me 12 rekomandime.

Ministria kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t’i zbatoj rekomandimet e
dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2023, nga 12 rekomadime té dhéna, shtaté (7)
rekomandime jané zbatuar, katér (4) rekomandime nuk jané zbatuar si dhe njé (1) rekomandim
éshté zbatuar pjesérisht.

Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive
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I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi [l Pjesérisht i zbatuar

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Ministrja duhet té siguroj se jané Sipas raportimit || zbatuar
konkluzion identifikuar té gjitha rastet e tilla lidhur me |nga zyrtarét e
mbéshtetjen financiare té ministrisé ¢éshtja
mésimdhénésve dhe pér mjete té cilat éshté adresuar

nuk jané pranuar nga mésimdhénésit t& |tek organet
ndérmerren veprime pér kthimin e tyre pérgjegjése. Sa i
dhe té shpérndahen tek mésimdhénésit. |pérket vitit 2023
nuk kemi
identifikuar raste
té tilla.
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Pasqyrat Ministrja edhe mé tej duhet té siguroj se |Edhe kété vitka |Pjesérisht i zbatuar
Financiare té gjitha shpenzimet raportohen nga mos-barazime né
Vjetore Misionet Diplomatike dhe Konsullore me |regjistrime
kohé pér té mundésuar regjistrimin e tyre |(shpenzime té pa
né SIMFK dhe raportimin né fund té vitit |regjistruara) por
né PFV si shpenzime té Ministrisé. né raport me vitet
paraprake
gjenjda éshté
pérmirésuar.
Pagat dhe Ministrja duhet té siguroj funksionimin Nuk kemi | zbatuar
méditjet efektiv té kontrolleve né ményré qé identifikuar raste
procedimi i pagave ndaj lehonave dhe té |[té tilla kété vit.
tjeréve té verifikohen paraprakisht pér té
shmangur pagesat e parregullta.
Mallrat dhe Ministrja pérmes menaxherit té€ financave |Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
shérbimet dhe [duhet té sigurojé gé jané ndérmarré té kemi hasur né
komunalité gjitha veprimet e nevojshme gé kegklasifikim té
shpenzimet klasifikohen né kode shpenzimeve.
ekonomike adekuate, né ményré gé
shpenzimet té prezantojné gjendjen reale.
Mallrat dhe Ministrja duhet té siguroj qasje né Nuk kemi hasur |l zbatuar
shérbimet dhe |dokumente publike gé kané té béjné me |né ndonjé rast té
komunalité shpenzimin e parasé publike duke gené [tillé kété vit.
transparent, né ményré gé té shmangen
kostot nga shqiptimi i gjobave nga
institucionet kompetente.
Mallrat dhe Ministrja duhet té vendosé kontrolle Me hyrjen né fuqi [l zbatuar
shérbimet dhe |efektive gé parandalojné tejkalimet e té rregullores sé
komunalité shpenzimeve té girasé sipas rregullave té |re pér
pércaktuara / t€ pérditésuara nga kompensim té
Ministria. Po ashtu, shefat e MDK-ve shpenzimeve pér
duhet té kujdesen pér njé menaxhim mé |anétarét né
ekonomik té marrjes sé banesave me shérbimin e
gira. jashtém éshté
pérmirésuar
gjendja nga vitet
paraprake dhe
tejkalimet e
identifikuara kété
vit ishin né vlera
minimale.
Mallrat dhe Ministrja edhe mé tej duhet té siguroj Né kété vit kemi |l zbatuar
shérbimet dhe |pérmes shefave t& MDK-ve gé raportimi i |identifikuar
komunalité shpenzimeve té béhet né kohé té vetem njé rast
pércaktuar né ményré gé MPJD t& mund |nga mostrat e
té béjé regjistrimin e shpenzimeve né testuar, ka
SIMFK né kohén e duhur dhe té siguroj |pérmirésim né
se ¢do raport kontrollohet dhe raport me vitet
nénshkruhet nga shefat e misioneve. paraprake.
Mallrat dhe Ministrja duhet té shtoj nivelin e kontrollit |Nuk kemi | zbatuar
shérbimet dhe |mbi menaxhimin e shpenzimeve pér té identifikuar
komunalité racionalizuar ato. Né rastet kur ka tejkalim té
tejkalime té pa arsyetuara duhet té té shpenzimeve té
ndérmerren veprime pér kthimin e lejuara.
mjeteve né buxhetin e Ministrisé.
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9. Mallrat dhe Ministrja edhe mé tej duhet té siguroj Pérséri edhe kété|Nuk ka filluar zbatimi
shérbimet dhe |pérmes shefave t& MDK-ve gé mbaijtja e |vit nuk jané béré
komunalité evidencave té béhet pér secilin automjet |[raportimet e
zyrtar dhe pérdorimi i tyre té jeté né rregullta né
pérputhje me objektivat e MDK-sé. Po Divizionin e
ashtu, raportet mujore té dérgohen né logjistikés.
divizionin pérkatés sipas kérkesave té
rregullores né fugi.
10. |Mallrat dhe Ministrja duhet té siguroj gé komisionet e |Nuk kemi | zbatuar
shérbimet dhe [vlerésimit né bashképunim me identifikuar raste
komunalité menaxherin e prokurimit i respekton té té tilla kété vit.
gjitha procedurat dhe kriteret gjaté
vlerésimit né ményré gé OE fitues té jené
té pérgjegjshém.
11. [Mallrat dhe Ministrja duhet té siguroj njé kontroll Raste té njéjta Nuk ka filluar zbatimi
shérbimet dhe |efektiv té obligimeve gé rrjedhin nga kemi identifikuar
komunalité aktivitetet e Ministrisé né ményré gé té edhe kété vit.
gjitha faturat e pranuara té paguhen
brenda afatit té pércaktuar ligjor pér té
shmangur penalizimet pér shkak
vonesave.
12. |Investimet Ministrja pérmes menaxheres sé Kontratat e Nuk ka filluar zbatimi
kapitale prokurimit duhet té siguroj qé té gjitha nénshkruara nga
kontratat té jené pjesé e raportit vjetor MDK-té né vitin
duke bashképunuar edhe me KRPP pér |2023 pérséri nuk
té paré mundésiné gé kjo té béhet ishin pérfshiré né
pérmes sistemit e-prokurimi. Po ashtu, raportin e
duhet té siguroj njé planifikim mé té miré |kontratave
té prokurimit bazuar né nevojat pér té vjetore publike.
eliminuar prokurimet jashté planit.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme
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Sabile Muli, Anétare e ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi

Republika e Kosovés
RepublikaKosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada — Government
Ministria e Punéve té Jashtme dhe Diasporés - Ministarstvo Inostranih Poslova i Diaspore -
Ministry of Foreign Affairs and Diaspora

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2023 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit

Té nderuar,
Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:
e kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t&€ Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t& Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe Diaspaorés, pér vitin 2023;

* pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Raportit; me lejoni t'ju sigurojé se n& t& gjitha kapacitetet e mija do té pérkujdesem q&
rekomandimet e Zyrés [ Kombétare t& Auditimit t& adresohen;

e brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér

Data: 16 maj 2024, Prishtiné
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

5 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
& Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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